ＦＷ進行段階の報告を！

 ＦＷⅠ①および②における進行状況について，本日授業終了までに，その進行状況を Google ドライブの

ＦＷ進行段階表（生徒入力用） に「行先」と「進行段階（０～８）」を入力してください。

 なお，「進行段階（０～８）」は下記のとおりです。

段階
番号

内容
段階
番号

内容

０ 学校で研究（ＦＷには行かない） ５ 実施前書類３点を班担当教員へ提出

１ ＦＷ先の検討中 ６ ＦＷを実施した

２ アポイントメント許可および重複会議終了 ７
実施後書類３点作成（「礼状」「報告書」「宛
名書き封筒」）

３ ＦＷ先のアポイントメントが取れた ８ 実施後書類３点を班担当教員へ提出

４
実施前書類３点作成（「依頼書下書き」「計
画表」「宛名書き封筒」

本日ＦＷ先を検討する班への注意

 Google ドライブの「ＦＷ①②希望入力シート」（本日は閲覧のみしかできません）を見て，重複の確認をして，

ＳＧＨ室水津まで申し出ること（授業中でも良い。ただし，授業中の廊下は無言で歩くこと！）。重複がない場合は速やかにアポ

イントメントの許可をします。重複のある場合は，すでにアポ済みの可能性があるので，担当班長を紹介しま

す。

ＦＷ先の決定＆手続きが完了している班のやること

→ 質問構想シートの作成
① ＦＷ先の概要をＨＰ等で確認する。

    外部へ訪問するとき、訪問先の概要（設立趣旨、規模、歴史、主な業務内容 など）を調べて
おくことは礼儀です。ちゃんと調べてあることがわかると、相手の回答内容も変わってきます。

       長野高校

       ２学年

      SGH通信

緑のファイルにまとめましょう

第 24号

2017年 5 月 30 日（火）

 ② 自分たちの質問について以下の点を Googleに入力する。

   Ａ 質問    ：（質問内容）

Ｂ 質問する理由：自分たちがなぜそれを知りたいのか。

（何を考えるうえでその質問への回答が必要なのか。どんな仮説を考えているのか）

Ｃ 知っていること：自分たちの考えの根拠となっている知識やデータ

  ここまでできた班はさらにできれば‥

   Ｄ 比較対象   ：どこ／何と比較して研究するか。

＊「○○では～ですが、こちらではどうでしょうか？」という質問は、回答する人にとって 応

えやすく、研究者自身にとっても課題が明確に見えてきます。○○が海外だと、そのままグ

ローバルな研究になります。

 上記の事柄について，googleドライブの 質問構想シート（生徒入力用） に入力していきましょう。この内容

については，ＦＷ先で個人のスマホ等で再確認するなどの利用ができます。ファイルにある記入例を読みなが

ら，班内で質問を深く掘り下げて，有意義なＦＷするための準備をしましょう。

                ここで自分の班番号のワークシートを選んで入力をすること！

米国リーダー研修報告会

 ５月２７日(土)の公開授業日に合わて，米国リーダー研修会が行われました。アメリカでの楽しい活動ばかり

ではなく，様々な困難を乗り越えつつ，学んでいく姿は大変刺激的でした。彼らの学びを，今後の我々の活動に

も活かしていきたいものです。発表に携わった皆さん，お疲れ様でした。